<sup>20</sup> Secondo Brugiotti gli stagni differiscono dai laghi in quanto non raccolgono acque correnti, oltre che per la loro portata, che può mutare secondo le stagioni. Ivi, nn. 22-26, p. 8. Assimilabili agli stagni sono anche le paludi. Ivi, n. 35, p. 9.

<sup>21</sup> Su questo punto Brugiotti richiama il parere di G. Panciroli, *Consiliorum sive responsorum*, lib. I, Venetiis, apud Franciscum Zilettum, 1578, cons. 154, n. 6, p. 303v: “Lacus et stagna sunt publica,

qualora fossero *iuris publici*, cioè si dovrebbe intendere solo “respectu iurisdictionis, non respectu proprietatis et reliquorum iurium”<sup>22</sup>. Diverso è il caso delle sorgenti naturali, che possono essere di proprietà privata, ma il cui uso è pubblico, anche quando scaturiscano in terreni privati, mentre le sorgenti pubbliche non possono in alcun caso essere destinate ad uso privato<sup>23</sup>.

Discorrendo *de iure fluminum* Brugiotti si sofferma anche su alcuni manufatti, che, in quanto opera dell'uomo, non rientrano nella categoria dei corsi d'acqua o dei bacini naturali, ma sono in qualche modo connessi alla materia delle acque<sup>24</sup>. Tra questi di particolare importanza nell'ambito del diritto fluviale sono i rivi artificiali. Con il termine *rivus* si indica un “principium flumine a fonte fluens”, il quale può essere sia naturale sia “artificio dispositus”<sup>25</sup>. Il *rivus* è naturale quando deriva da una sorgente anch'essa naturale, nel qual caso si distingue dal fiume propriamente detto per

---

ubi quilibet in ipsis piscatur, et sunt in usu publico ... Non tamen reperio quod lacus sint de regalibus principis, nisi antiquitus in eo princeps ius exercuerit.” Su Guido Panciroli cfr. G. Rossi, *Panciroli* (Panzirulus) *Guido*, in I. Birocchi - E. Cortese - A. Mattone - M.N. Miletta (curr.), *Dizionario biografico dei giuristi italiani (XII-XX secolo)*, II, Roma 2013, pp. 1496-1497.

<sup>22</sup> A. Brugiotti, *Epitome iuris viarum et fluminum*, cit., cap. II, n. 29, p. 8. In questo senso si era espresso Lelio Altogradi in un *consilium* riguardante una controversia in materia di acque nel territorio ferrarese: “Accedit, quod stagna, aut lacus huiusmodi non sunt de regalibus, etiam si ex aquis publicis conflentur... Igitur quando etiam essent juris publici, id intelligeretur solum quoad iurisdictionem tantum, non quoad reliqua”. L. Altogradi, *Consiliorum sive responsorum*, Venetiis, apud Paulum Balleonium, 1700, lib. II, cons. 4, nn. 125-126, p. 23.

<sup>23</sup> A. Brugiotti, *Epitome iuris viarum et fluminum*, cit., cap. II, nn. 17-18, p. 8. Cfr. M. d'Afflitto, *De iure prothomiseos*, Venetiis, apud Lucium Spineda, 1601, pp. 79r-79v: “Item fontis usus est publicus licet proprietatis sit privata ... et sic talis via est publica, quo ad usum non quo ad proprietatem”.